

Front Prawny i Społeczny

ROK V NR. 17 (109)

DWUTYGODNIK POD REDAKCJĄ JERZEGO BRAUNA
WARSZAWA, DNIA 1 LUTEGO 1937 R.

CENA 50 GR.

„Front demokratyczny” bez maski

W ostatnich tygodniach dużo się pisało i mówiło o t. zw. „frontie demokratycznym”. Broń Boże nie „folksfront” tylko uczciwy, solidny front demokratyczny! — takie było hasło dnia całego łańcucha pism „postępowych”, poczynając od „Naszego Przeglądu”, a kończąc na „Robotniku”, „Epoce” i „Kurierze Porannym”. Obecnie zgodne unisono prasowe nieco przycichło, zaczynają bowiem chodzić znów słuchy o rychłym „wybuchnięciu” obozu płk. Koca, co skierowuje powszechną uwagę w inną stronę. Mimo to sądzimy, że należy odsłonić i przygwoździć definitywnie tą całą przebiegłą gierkę „frontowo - demokratyczną”, aby ułoić to zagadnienie od dwuznaczności i niedomówień.

W listopadzie ub. r. doniósł „Mercurjusz Polski” o tajemnym konwentyklu kierowników kilku organów prasowych („Kurier Poranny”, „Robotnik”, „Dziennik Popularny”, „Epoka” i t. p.), na którym powstał „Front Płomyka”, czyli sojusz lewicy sanacyjnej i opozycyjnej, mocno pachnący „frontem ludowym”. Ujawnienie charakteru zawartych paktów nastąpiło znacznie później, w postaci sztucznie zainscenizowanej dyskusji publicznej, w wyniku której powyżej wymienione organy (plus wiele innych, jak pisma Z. N. P., „Dziennik Poranny” i „Gazeta Wieczorna”) postanowiły stworzyć „front demokratyczny”. Dowcipnie demaskuje tę komedię znów „Mercurjusz”, w nr. 2-gim, r. 1937:

„Kurier Poranny” publicznie, w druku zadaje „Robotnikowi” pytanie, czyby nie był skłonny zorganizować frontu demokratycznego? „Robotnik” wpada w entuzjazm: ależ i owszem! Potem milkną na chwilę, przed rampą staje „Epoka”.

— Front demokratyczny! Rzeczywiście, jak to dobrze, że to p. Rzymowskiemu na myśl przyszło! Ja też do frontu zgłaszam akces...

Scena III.

(Cią i „Dziennik Popularny”).
Dziennik Popularny: O czym mowa? Bo nie dosłyszałem?

Robotnik, Kurjer Poranny i Epoka (chórem): Mówimy o Frontie Demokratycznym.

Dziennik Popularny (entuzjastycznie): Naturalnie i ja przystępuję! że nikt wcześniej nie wpadł na ten pomysł!...

Scena IV.

Na scenę wchodzi „Dziennik Poranny” i „Gazeta Wieczorna”, trzymając się pod ręce.

D-p i G-w (głośno): Coś słyszemy o jakimś frontie? O co chodzi?...

I t. d., i t. d.

Wiemy, że zaraz potem i żydowski „Nasz Przegląd” wyraził swój entuzjazm dla tej koncepcji, przystępując obojętnie do obrachunku sił ewent. bloku elementów postępowo-liberalnych i stwierdzając, że to zwykły, poczciwy, wkrzeszony „centrolew”, a nie żaden front ludowy.

Dotąd wszystko w porządku. Cały ten manewr polityczny szyty był zbyt grubymi nićmi, by się w nim nie polapał natychmiast każdy jako tako zorientowany obywatel Rzeczypospolitej. Front demokratyczny, to nasza

rodzima odmiana „Folksfrontu”, ten zaś jest — jak wiadomo — zawsze i wszędzie ekspozyturą czerwonej Moskwy.

Jednakże inspiratorzy „frontu demokratycznego” założyli na wędkę pewien haczyk, tak zręcznie skonstruowany, że — zamaciwszy umiętnie wodę — można nań złapać zarówno grube ryby partyjne, jak całe ławice drobnych płotek. Na tę grę trzeba od razu zwrócić uwagę, żeby nie przybrała ona zbyt niebezpiecznych rozmiarów. Oświetlimy tedy jasnym reflektorem sedno tego politycznego oszustwa, zahaczającego głęboko i perfidnie o historyczne, żywiołowe procesy rozwijające się w łonie narodu polskiego.

Sklejając frontu demokratycznego nie poprzestali mianowicie na stereotypowych frazesach o obronie demokracji, o walce z ciemnotą kleru i z reakcją społeczną, o krucjacie postępu przeciwko wsteczniactwu. Wyszukiwali oni też hasło: *ani faszyzm ani komunizm*, deklamując patetycznie o postannictwie dziejowym Polski. Już „Nasz Przegląd” napomknął o polskiej idei wolności, zrównoważonej z autorytetem, idei, której zatrafa spowodowała, jego zdaniem, upadek Rzeczypospolitej, zwichnięcie tej równowagi prowokuje bowiem nieuchronnie wzmieszanie się potężnych sąsiadów do spraw polskich i wojnę ich o wpływy na naszym terytorjum. Wyraźniej sformułował tę myśl Z. N. P-owski „Dziennik Poranny”, stwierdzając, że Polska nie może iść ani z komunizmem, ani z faszyzmem, bo ma ona swoją własną ideologię, którą jest obrona demokracji, swobody, tolerancji, postępu. Antyklerykalny „Dziennik Poranny” wpadł nawet — w n-rze świątecznym — w taką ekstazę apostołską, że zaczął nawoływać, by Polska tworzyła królestwo Boże na ziemi.

Ba, ale nie daleko odskakują od tej linii wynurzenia ideologiczne „nawraciaczy” sanacyjnych. A kongres Stronnictwa Ludowego, — z którego przebiegu wszystkie partje i grupy polityczne w Polsce tak były zadowolone — oparł swe uchwały programowe na tej samej fundamentalnej tezie: ani komunizm, ani faszyzm. Wytwarza się tak ośrodek atrakcji ideologicznej, do którego ciężkie zaczynają różne grupy i elementy mniej lub więcej politycznie wykrystalizowane, coś w rodzaju neutralnego centrum, w którym jednak — o dziwo! — prym wiodą czynniki skrajnie radykalne, masonsko - folksfrontowe. Wszystkie one posługują się zręcznym hasłem bezpornie słusznym: niewolno nam dopuścić w Polsce do wojny domowej, bo byłby to koniec niepodległości państwa.

Ależ — powie nam ktoś — przecież to właśnie wy wołacie od kilku lat w „Zecie”, że zbliża się rozgrywka światowa faszyzmu i komunizmu, że Polsce nie wolno pójść ani z jednym ani z drugim, że przenikanie tych wrogich doktryn rozdziera naród na dwie połowy, prowadząc, jak fatum nieodparte, do wojny domowej i katastrofy.

TAK. I w tem właśnie cała perfidja gry czynników zamaskowanych. Zorientowano się, że w Polsce nastroje antykomunistyczne są zbyt silne, aby natarcie frontowe na duszę

narodu mogło mieć powodzenie. Eskamotuje się więc szerzone przez nas od lat hasło: ani faszyzm ani komunizm, osiągając stąd korzyść dwójką: 1) nie mogąc zakazać nas komunizmem, wypiera się przynajmniej z granic Polski faszyzmem, najgroźniejszego dziś wroga komuny, 2) przeciwstawia się dyktatorom faszystowskim i komunistycznym starym idealom demokracji, postępu i laickiego humanizmu, za którym ukrywa się masonski tryptyk ideologiczny: wolność, równość, braterstwo... Dzięki tej wale, stwarza się grunt podatny dla organizacji centrum demoliberalnego. sympatyzującego z „wielkimi demokracjami Zachodu”, (które n. b. idą dziś jawnie lub potajemnie na pasku Kremla, lub przynajmniej są w rękach międzynarodówki masonskiej).

Jest to szeroko zakrojony spisek, uknuty w lożach, a realizowany z rozmachem i z perfidją, o której rzecz można bez ochyby: dzieło mistrza chwały. Łoże inspirują i dzierżą cugle, wykonując ukartowany oddawna plan uchwycenia rządów w Polsce — po śmierci Marszałka Piłsudskiego — w swoje ręce. Masoneria liczy tu na konneksje ze sferami rządzącymi, na pomoc zagrożonego przez wzburzający nacjonalizm żydowstwa, oraz na słaby opór konserwy i starej endecji, notorycznych, zeszlowieczonych demoliberalistów.

Otóż, trzeba powiedzieć tym ludziom z całym naciskiem, że plan ich jest przejrany na wylot. Trzeba im powiedzieć, że demoliberalizm nie będzie miał karty wstępu do nowej Polski *conajmniej w równej mierze jak komunizm i faszyzm (typu rasistowskiego)*. Trzeba im też powiedzieć, że nie uda im się zdradziecki eskamotaż (i kompromitacja) wielkiej zasady historyczno - politycznej: „ani faszyzm ani komunizm”, bo zasada ta, to doktryna nadrzędności polskiej, to punkt wyjścia i pole otwarte dla ofensywy ideowej własnej naszej, polskiej idei społeczno - ustrojowej, której drogowskazem jest wielka myśl dziejotwórcza naszych filozofów i poetów mesjanicznych.

Front demokratyczny i jego ojciec masonski demoliberalizm, wyrósł z

przestarzałych, laickich hasel rewolucji francuskiej, które — wnosząc wysoko „prawa człowieka” — zaprzeczyły jednocześnie i zniszczyły „prawo boże”, transcendenty autorytet moralny władzy, będący najwyższą gwarancją ładu społecznego. Polska nie potrzebuje tej ewangelji pseudo - postępu, z której pochodzi wszelki zamęt i rozkład socjalno-polityczny w Europie współczesnej. Polska posiada w skarbcu swych idei ustrojowych i moralnych odwieczny ideał równowagi, „prawa ludzkiego” i „prawa bożego”, mający moc rozwiązania dręczącej świat krwawej antynomii społecznej i stworzenia prawdziwej kultury wolności i ładu.

Jeżeli Polska nowego ładu moralnego odpycha dziś od siebie zarówno marksizm jak rasizm, to nie po to, by wlec się w ogonie masonskiego fałszu, wpędzającego ludzką w ślepią ulicę pod maską kłamliwą postępu anty-chryścijańskiego. Polska nie chce komunizmu ani faszyzmu, bo odrzuca materializm pod każdą formą, bo postannictwem jej rząd ducha, i twórczego rozumu, bo woła jej jest odrodzić świat przez dopełnienie dosłowne postulatów chrześcijaństwa w życiu międzynarodowym.

Nie chcemy, przyjąć faszyzmu, bo nie jest on wystarczający dla zbawienia cywilizacji chrześcijańskiej, ani dość silny, by zadać bolszewickiej hydrze cios śmiertelny. Nie chcemy przyjąć faszyzmu, bo jest on tylko antytezą komunizmu, uwarunkowaną jego istnieniem. Faszyzm zrodzony jest z walki z komuną, jako samoobrona organizmu duchowego ludzkości. Ale polska idea mesjaniczna powstała sama z siebie, nim jeszcze istniał bolszewizm, powstała jako rewelacja prawdy absolutnej, i uwieńczenie zbawcze dziejów naszej cywilizacji. Nie chcemy przyjąć faszyzmu, bo mamy swój polski mit, swój organiczny mesjanizm pocóż tedy podierać się laską cudzą, gdy możemy chodzić, dumnie wyprostowani, na własnych nogach.

Gdyśmy w „Zecie” głosili neutralność Polski w zbliżającej się walce dwóch bloków ideowych, dodawaliśmy zawsze, z konsekwentnym uporem, że ma to być neutralność pozytywna, *odnalezienie samej siebie*, aby, w sto-

sownej chwili wystąpić z własnym, piorunującym czynem. Powtarzaliśmy raz po raz, że neutralność ta, to jedynie punkt wyjścia do wielkiej, samodzielnej ofensywy ideowej (dość przypomnieć artykuły takie, jak „Polska... nad Europą” lub „Polski plan organizacji pokoju”). Stwierdzamy to raz jeszcze, że Polska bierze obserwującą straszliwie zapasy idei, w jakich uczestniczą wszystkie wielkie narody, byłaby czarną plamą na mapie Europy, nie wartą niezależnego bytu. Gdyby jej neutralność w konflikcie faszyzmu i komunizmu miała się skończyć taką śpiączką historyczną, albo też ugrzęźnięciem w zgrzybiałych okopach demoliberalizmu, to lepiej zaiste by stała się ona faszystowską a nawet komunistyczną. Przeszłaby przynajmniej przez krwawą, brutalną kąpiel, która odmładza i hartuje narody.

Skoro tedy zniknie obawa infiltracji rasizmu czy marksizmu, trzeba nam będzie jeszcze rozegrać bój bezpardonowy ze złą zakłamaną demokracją, która pod maską równości i braterstwa zdeprawowała masy i oddała rządy na pastwę zakonspirowanych klik gangsterów. Niech weźmie się za bary nowa Polska ze starym i przeżyłym światem 18-towiecznych frazesów, niech prawda polska, wyrażona w naszej filozofii i ideach ustrojowo - postannicznych zdepcie „ideał” fałszywego postępu.

Inspiratorzy „frontu demokratycznego” liczą może, że rząd — w obawie przed naporem sił młodych — poprze ich manewry, opierając się na nich i ułatwiając im zwycięstwo. Byłaby to katastrofa dziejowa Polski, równoznaczna ze zdradą jej postannictwa. Tryumfujący demoliberalizm uniemożliwiłby jej bowiem odegranie tej roli nadrzędnej, do jakiej predestynuje Polskę jej sytuacja geopolityczna, zdławiłby jej wielki sen o odrodzonym katolicyzmie i o imperjum mesjanicznym. Ale trudno przypuścić, by czynniki rządzące wzięły na siebie takie haniebne piętno.

Trzeba im w każdym razie przypomnieć raz jeszcze ten historyczny aksjomat: *albo Polska przymiesie światu prawdę, albo zginie*.

Madej wygrał proces

Jak już doniosła prasa codzienna, w procesie, jaki wytoczył redaktor „Głosu Naucz.” przeciwko A. Madejowi o zniesławienie, A. Madej został uniewinniony. Motywy wyroku uniewinniającego rzucają charakterystyczne światło na osobę oskarżyciela. P. Frysz, który tak dba o niesłuchanie o swój honor i dobrą sławę, zażądał rozprawy sądowej przy drzwiach zamkniętych! Już ten jeden fakt świadczy dobitnie o charakterze i walorach moralnych oskarżyciela. Manewr p. Frysza, który przez uniemożliwienie dostępu publiczności na rozprawę, sądził, iż uda mu się zataić właściwe podłoże procesu, nie udało się. Sądza bowiem w motywach wyroku uniewinniającego przytoczył publicznie całe to sprawy. Licznie zgromadzona publiczność dowiedziała się o co chodziło: P. Frysz dopuścił się czynów niemoralnych w stosunku do swej b. uczennicy, którą podstępnie zwabił do hotelu.

P. Frysz Janicki od razu na początku motywów wyroku zaznaczył, iż na podstawie akt prokuratorskich dowód prawdy został przeprowadzony ponad wszelką wątpliwość „szczęśliwie dla dobra społecznego a nie szczęśliwie dla oskarżyciela”. Słowa te na-

bierają specjalnego waloru, jeśli sobie uprzedzimy, iż p. Frysz piastuje wysoką godność reprezentanta nauczycielstwa i jest redaktorem centralnego organu związkowego. Sąd stwierdził ponad wszelką wątpliwość, iż czynny niemoralnie miał miejsce, a to czy nastąpiło zniewolenie czy uwięźnienie uczennicy dla sprawy niema istotnego znaczenia. P. Frysz jako kierownik i nauczyciel winien był być hamulcem moralnym dla dziewczyny, a nie demoralizować jej. To iż dawał dziewczynie książki do czytania raczej oskarżyciela obciąża, gdyż według słów sędziego „jedną ręką dawał klasyków, drugą sięgał tam gdzie nie potrzeba”. To, że nie miał wytoczonej dyscyplinarnej przez władze szkolne, jest dla niego okolicznością obciążającą. P. Frysz bowiem powinien był żądać wytoczenia dyscyplinarnej, by z zarzutów się oczyścić. Oskarżyciel jednak wiedział, że z tych zarzutów nie potrafi się oczyścić. Na oskarżyciela ciąży więc bardzo poważne zarzuty uprawiania czynów nieetycznych.

Wobec powyższego sąd uznał twierdzenie A. Madeja za udowodnione, oskarżonego u-

niewinnił, a na oskarżyciela nałożył zwrot kosztów sądowych.

Tak więc już trzeci z kolei proces przegrywa ZNP. Cóż sądzić o organizacji nauczycielskiej, na której czele stoją jednostki podobne do p. Machowskiego czy Frysza! Jesteśmy ciekawi, jak zareaguje nauczycielstwo na sądowe napiętnowanie p. Frysza.

W świetle dotychczasowych procesów widzimy, co warte są buńczuczne pogroźki Zarządu Głównego ZNP, który wszystkich dokola „z obrzuceniem piętnuje” za wypowiedziane o nim słowa prawdy. Kto następny z kliki „machowszczyzny” pragnie procesu?! Prosimy bardzo! Im więcej ten lepiej. Klika okupująca Zarząd Gł. ZNP. grzebie się własnymi rękami, demaskując się wobec szerokiego rzesz nauczycielstwa, które nieświadomie istotnego stanu rzeczy dało się wziąć na lep demagogii i uwierzyło w rzekomą „ofensywę reakcji”. Wynik procesu: Frysz contra Madej, wykazał dobitnie, kto walczy naprawdę o honor i dobro organizacji, a kto ten honor naraża na szwank i plami.

Oby związkowcy ocknęli się nareszcie i usunęli z Zarządu ludzi niesumiennych, którzy działają na ich szkodę.

Architektonika uniwersalna Benedykta Bornsteina (II)

(egzegeza krytyczna)

Architektonika uniwersalna wobec Prawa Stworzenia

B. Bornstein przeprowadza paralelę elementów swej Architektoniki z elementami Prawa Stworzenia: elementowi podstawowo - neutralnemu odpowiada *os Oaa'*, a — a' odpowiadają w postaci punktów elem. P. W i P. B., w postaci linii elem. W. i elem. B. — zwracamy uwagę na sens zasadniczy objecki, iż elementy wyznaczone są tu wyłącznie w funkcji relacji, czytelnym jest bowiem, iż zarówno a jak a' oznaczyć można porównowo jako tezę czy antytezę, nie zmienia to charakteru relacji w sobie i porównowo czytelnym jest, iż we wszelkim systemie poszczególne Architektoniki Filozofii

fji abs. niema mowy o wymienności wyznaczeń elem. W. i elem. B., gdyż elementy te w funkcji własnych atrybucyj powołują te czy inne „argumenty” (wyznaczenia) in concreto. Elementy przejściowe, wyrażające tendencję wybitnie dynamiczną — wymianę przeciwstawną funkcyj (atrybucyj) — substancja - substratum, pozostając sobą w samości swej esencji podlega jednocześnie alteracji modalizującej przeciwstawne jej atrybucje (modusy) — nie odnajdują porównowo adekwatnej odpowiedniości w elementach granicznych 0 i 1, ani mnożność bowiem ani dodajność logiczna nie wyrażają alteracji (innościowania) w ruchu, rezultatywności się nie w wspólnym minimum substratowym

i nie w konkretności złożonej, lecz w elementarności heterogenicznej w której elem. Wiedza, zachowując substrat wiedzy (wiedności) przyjmuje determinację Bytu, jako alterizm własny swej samości i elem. Byt, zachowując substrat Bytu (bytości) przyjmuje determinację Wiedzy, jako alterizm własny swej samości. Tranzytywność ta prius swoje odnajduje we wspólności elementu neutralnego, który stanowi substrat wspólny (powszechny i pierwotny) tych przejść obustronnych, które zatem zachodzą mogą jedynie między elementami powszechnymi; elementy polarne jako wynik heterogenizacji absolutnej elementu neutralnego, będącego czemś więcej niż rodzajem — możliwością, jakością w ogóle określonego systemu, będącego bowiem tożsamością pierwotną (nie różnicowaną — neutralizacją) w indeterminatnym homogenicznym funkcji heterogenicznych. (Nieinnościowana Samość Systemu), elementy polarne w izolacji swej absolutnej nie znajdują żadnej racji do przejść obustronnych, co byłoby zapowiedzią ich systematycznej identyfikacji (P. C.), zatem nie może być mowy w Systemie Filozofii absolutnej o elementach dualnych wobec elementów przejściowych (od P. W. do P. B. i od P. B. do P. W.). Najważniejszą z uczynionych przez B. Bornsteina objecki Kanonowi Wiedzy Absolutnej jest heterogeniczność jej struktur elementarnych (hemidialektycznych) i struktur systematycznych (dialektycznych); otóż ta właśnie heterogeniczność funduje strukturę podstawową części teoretycznej P. S.: część elementarna nie wychodzi poza relacje uniwersalizacji i indywidualizacji elementarnej. Problematem P. S. jest indywidualizacja systematyczna, która dopiero daje spełniony system architektoniczny Rzeczywistości (uzupełniona uniwersalizacją systemat. = Technja) ¹⁾.

Otóż gdyby Zrównanie Spełniająca (P. C.) występowała już w części elementarnej mieliśmy w rezultacie nie innego jak powtórna-immmanentą implikację (wwinicie) Rzeczywistości, której implikację pierwotną stanowi elem. N. (to zdaje się wyrażać *ta. + a'* odwzorowujący u B. Bornsteina P. C.), zamiast — pożądaną — transcendującą implikację (aktuacji); otóż ta jako identyfikacja systematyczna implikuje różność systematyczną, ta z kolei wyabstrahowanie się od czynności homogenizującej elementu neutralnego, co konstytuuje zaród systematyczności, tkwiący w dualności (dwoistości elementów): otóż dualność ta niehomogenizowana powstaje (w przeciwstawności do tranzytywów) przez zorientowanie aktywności elem. Wiedzy na elem. Byt, jako substratum, jako wyrazu jej specyficzności (haecceitas) w wyabstrahowaniu od tendencji identyfikacyjnej; aby bowiem dokonać inakcji zdeterminowanej, zarówno element aktywny (atrybuujący - subordynujący do typu własnej esencjalności) jak substratowy winny zachować izolację, jako wynik abstrakcji absolutnej elem. Wiedzy wobec elem. Neutralnego. Jeśli w W. w B., elem. Wiedza występował jako atrybuujący to w B. w W., z kolei przyjmie inakcję elem. B., porównowo w abstrakcji od elem. N. Należy zwrócić uwagę (zapamiętam tę myśl od p. J. Brauna), iż inicjatywa aktów konstytuujących Architektonikę P. S. należy do el. Wiedzy, który porównowo absolutną swą spontanicznością ewokuje polaryzację, Elem. N. jest jedynie relacją pierwotną elementów biegunowych, rozwiązującą się w polaryzację w funkcji spontaniczności determinującej elem. Wiedzy; wyraz adekwatny Wiedzy w jej czystości (uniwersalności) stanowi Technja P. S.: produkcje in universali Wiedzy-samej-w-sobie spełniającej w funkcji uniwersalizacji (relacjonizacji) systematycznej Systemat Architektoniki.

Zbieg celowy jest wypadkiem granicznym (idealnym) inakcji, mianowicie ich jednoczesności i równointensywności akcyj obustronnych, gdyż i inakcja absolutnie jednostronna stanowi wypadek graniczny i wpływy jednostronne wyrażają naogół akcję przeważającą elem. wpływającego, zachodzą bowiem wypadki, gdzie

specyfikującym jest właśnie elem. substratowy, subordynacja dwustronna wytwarza koordynację; otóż koordynacja elementów heterogenicznych, będąca wypadkiem granicznym dwustronnych subordynacji, jest warunkiem koniecznym identyfikacji finalnej elementów powszechnych, nie da się bowiem pomyśleć identyfikacji systematycznej (P. C.) bez uprzedniej inter-adaptacji składających jej elementów polarnych. Jest to jednocześnie jedyna relacja dopuszczana przez ich absolutną heterogeniczność, absolutnie ją bowiem afirmując wytwarza jednocześnie maximum podatności dla spełnienia maximum rzeczywistości, jako problemu danego Systemu Rzeczywistości w funkcji indywidualizacji systematycznej.

B. Bornstein stwierdza niemożliwość jednoczesnego współistnienia w danym systemie rzeczywistości relacji implikacji ($a < a'$) i dys-implikacji ($a \ll a'$), otóż zasadniczą rzeczą jest pojąć iż relacja implikacji nie oddaje pojęcia wpływów jednostronnych: bowiem ani wpływ Wiedzy do Bytu ani wpływ Bytu do Wiedzy nie wytwarza w rezultacie elementów, w których zachodziłaby synteza schłaniająca (endosynteza w terminologii B. Bornsteina), ustanawiająca wewnątrz elementu przeważającego chwzięną (czy zdecydowaną) przewagę wobec elementu zasymilowanego. Wpływy jednostronne wytwarzają systemy nie elementy i relacja wpływu (in-akcji) zachodzi extrinsece (relacja zewnętrzna, implikująca rozdzielność elementów). Analiza którejkolwiek z systemów architektonicznych wykaże z łatwością bezsporność elementów biegunowych czy powszechnych z systemami wpływów: relacja implikacji explicite zachodzi między elem. W. i elem. P. W., oraz elem. B. i elem. P. B., ponadto P. W. implikując elem. N. wyraża podatność funkcjonalną bytową i przeciwnie P. B. implikując porównowo elem. N., wyraża podatność funkcjonalną wiedną; podatności te obustronne, aktualizują się w elem. p. W. i w elem. p. B. (tranzytyw), zatem właśnie w elementach powszechnych, dla ich partycypacji neutralizujących należy dopatrywać się stosunku przewagi niestawej elementów polarnych. Przyjrzyjmy się np. elementom systemu Psychologii; otóż: elem. W. — świadomość (raczej samoświadomość

— Selbstbewusstsein), elem. B. — Przedstawienie. Otóż wpływ Przedstawienia do Świadomości daje Uczucie i wpływ Świadomości do Przedstawienia daje Poznanie; są to całości złożone, synkretyczne, konstytuowane przez relacje extrinsece odnośnych elementów, i nikt chyba nie uzna by determinacje te (elementarne i wpływowe) wykluczały się wzajemnie. Termin wpływ (inakcja) należy pojmować tak, iż element wpływający = determinujący = atrybuujący i element wpływany = = substratujący = hipostazujący; mogą zachodzić różne proporcje inakcji w funkcji intensywności akcji elem. wpływającego i reakcji substratowej: np. Wpływ Autogenji do Autotezji konstytuuje Wiedzę (i odwrotnie Byt), zatem nieskończona intensywność autogeniczna redukuje do minimum substrat autotetyczny Wiedzy (jako element rzeczywistości chrematycznej), i przeciwnie wpływ Wiedzy do Bytu konstytuuje Rzeczą — ontologia (odwrotnie: Myśli — Logologia), zatem element wpływający modyfikuje tu jedynie, choć esencjalnie, substratum wpływane ²⁾.

J. J. Stępniewski.

¹⁾ Nie rozwijamy tu w ekonomii absolutnej P. S. funkcji Technji, której absolutnie subiektywny, uniwersalizacyjny i relacyjny złożony charakter elementów nie odnajduje odpowiedników w Architektonice B. Bornsteina (zwracamy uwagę, iż w naszej interpretacji dedukcji achrematycznej P. S. — Uniwersalizacja Systematyczna — Architektonika stanowi prius absolutne strukturalności czystej P. S. w funkcji aktuacji (aktodeterminacji) Rozumu-samego-w-sobie).

²⁾ Wszelka pełna Rzeczywistość rozwinąć musi totum determinacji P. S., właśnie, jako taka, konstytuując się w funkcji totalności tych determinacji i z kolei łatwo pojąć, iż w stadium demi-eksplicywnym Rzeczywistość dana zaktualizować się może w funkcji tylko części elementarnej, t. j. będąc jednocześnie sama elementem jakiegoś, już raczej systematycznie rozwiniętego układu i z kolei elementy jej przejawiać będą mniej czy więcej wyraźne tendencje architektonizacji systematycznej: oto continuum absolutum intelligibile!

Meżemy natomiast zgodzić się iż determinacje W. w B. i B. w W. wyrażają tendencje odśrodkowe wobec danego systemu, w funkcji tej jednak heterogenizacyjnej wymieniają tendencje wewnętrznie dyskontynualne na tendencje transcendowania z danego systemu i stąd obok Z. S. (P. C.) posiadają maximum podatności kontynuacji architektonicznej (jakkolwiek wszelkie elementy za wyłączeniem pierwotnych aktualizujących się przedewszystkiem w danym systemie, nie wyłączając gdyż elementy biegunowe wystąpić mogą jako neutralne w innym systemie i odwrotnie, mają potencję procesji architektonicznej).

Sprostowanie

W artykule J. J. Stępniewskiego p. t. „Architektonika uniwersalna Benedykta Bornsteina” („Zet” Nr. 16(108) r. V): zamiast a' powinno być wszędzie a', zaś zamiast „elementy proste schematyzowane

przez punkty — po obu stronach osi Obb' — a. a” powinno być „elementy proste schematyzowane przez punkty — po obu stronach osi Obb' — a, a”.

Wyrok P. A. L'u

„Salomonowy” wyrok Polskiej Akademii Literatury w sprawie plagiatów W. Rzymowskiego nie przysporzył jej nowych listków bobkowych do wieńca sławy. Wyrok był przesmycki, t. zn. usiłował przesygnąć się między solidarnością koleżeńską a presją opinii publicznej. Efekt dość oplakany. P. A. L. wpadła z deszczu pod rynek, narażając się organizacjom zawodowym dziennikarstwa polskiego, z których jedna już zwróciła się podobno do Akademii z zapytaniem, jak rozumieć członkowie sądu honorowego ów passus o nieuniknioności zapożyczeń (plagiatów) w pośpiesznej pracy dziennikarza. Tak to się dzieje zawsze, gdy się pragnie wyminąć strumą lecz prostą ścieżkę prawdy.

Na marginesie skonstatujemy fakt pozytywny: Sprawa niniejsza — podobnie, jak i inne w ostatnich czasach — świadczy, że formuje się już w Polsce to, co zwieemy *opiniją publiczną*, a co jest sumieniem zbiorowym narodu, działającym tylko w dojrzałych moralnie i kulturalnie społeczeństwach cywilizowanych. Opinia „Ojczyzn Ojczyzna” (Norwid!), wcielająca w siebie ów „głos ludu — głos Boga” — jakże zawodny w nowożytnych „demokracjach ilościowych”, ujawnia się w takich wypadkach nie przez formalne głosowanie, lecz jako siła niewidzialna powszechnie ocen moralnej, różniącej się nieomylnie bonum et malum. Powstaje ona tam, gdzie duch narodu został spętany przez martwą, zakłamaną literę, gdzie „elita” przestała spełniać swe posłannictwo kulturalne, gdzie oficjalność tkwi w bezradnym frazesie, gdzie rząd zminął się z sumieniem historycznym narodu. Biada „wielkim i możnym ludu tego”, którzy nie dostrzegają tego subtelного procesu dziejowego. Opinia podmyje ich i obnaży i porwie w nurt swojej dynamiki rozwojowej. Do niej należeć będzie ostateczny sąd i wyrok.

Już ukazała się

nakładem księgarni Jana Jachowskiego w Poznaniu HOENE-WROŃSKIEGO

„GENEZA FILOZOFII ABSOLUTNEJ”

w przekładzie Czesława Jastrzębca Kozłowskiego z przedmową Jerzego Brauna

Cena zł. 10.—

Zamówienia kierować można do administracji „Zet” lub do księgarni Jana Jachowskiego, Poznań, Kantaka 8/9, nr. konta P. K. O.: 200,324.

Geneza filozofii absolutnej

(dokończenie art. ze str. 2-giej)

kiego bytu czyli fizycznego teźże wiedzy istnienia, dzięki prostej transcendentalnej świadomości jaźni, sprawionej nie przez REAKCJĘ PRZYCZYŃNĄ, jak w świadomości empirycznej, ale przez REFLEKSJĘ SAMORZUTNĄ wiedzy na samą siebie... Kartezjańskie „cogito ergo sum” jest właśnie *świadomością transcendentalną jaźni*, czyli stwierdzeniem istnienia własnego bytu (cogito), niezależnego od bytowania fizycznego. A więc „wiedza jest STWÓRCZYNIĄ SWEGO ISTNIENIA”, zarówno w swym stanie niewarunkowym, tożsamości wiedzy i bytu, w której Schelling dostrzegł zjaw bezpośredni *absolutu*, jak i w swym stanie warunkowym *różności* tych dwu elementów, gdzie wiedza jest tylko względna do bytu.

VII. Idea absolutna filozofii

W świadomości transcendentalnej wiedza posiada swój byt wewnętrzny i własny, w świadomości empirycznej zaś („sum ergo cogito”, v. Locke) posiada ona tylko byt zewnętrzny i przypadłościowy. W przeciwstawieniu tym znajduje się baza antytezy pierwotnej wszelkiego idealizmu i realizmu (dualizm transcendentalny). Antyteza ta, trudna do przewyższenia, jest zarazem granicą oddzielającą rzeczywistość względną naszego „ja” od jego rzeczywistości absolutnej. Dążność do zniesienia tego przeciwieństwa jest motorem intymnym *życia*, jako wysiłku przejścia systematycznego od bytu zewnętrznego do bytu wewnętrznego wiedzy (niesmiertelność), utrzymującego nas w istnieniu bez wszelkiej podpory empirycznej. Filozofia usiłuje obejść te rafa na różne sposoby; i właściwie dopiero świadomość jasna tego dualizmu transcendentalnego rodzi *ideę absolutną filozofii*, jako dyscyplinę autonomizującą, mającej rozwiązać ten arcyproblemat rozumu.

Kant wybrał z trudności w ten sposób, że uznał świat zewnętrzny, wynik tej relacji wzajemnej bytu wewnętrznego i zewnętrznego naszego podmiotu aperepcji, za czyste z j a w i s k o, a więc za rzeczywistość *względną*, w najskrajniejszym znaczeniu tego terminu, — z drugiej strony zaś stwierdził niemoc rozumu do wyjścia poza to ustosunkowanie względne wiedzy i bytu, czyli: *niepoznawalność rzeczywistości abs.* Mamy wprawdzie *ideę* filozofii, ale realizacja jej nie jest możliwa; oto odpowiedź pesymistyczna na pytanie: jak jest możliwa metafizyka jako nauka?

Następcy Kanta nie dali jednak za wygraną. Specjalnie Fichte, w swej 1. doktrynie, powziął genialny pomysł „Wissenschaftslehre” (wiedzy o własnych czynnościach wiedzy), tj. ideę niewarunkową *wiedzy stwórczej*, której przedmiot nie jest dany, lecz ma być dopiero stworzony. Jego koncepcja ustroju absolutnego filozofii polega na tym, że *ten sam przedmiot* (byt wiedzy) jawi się raz wewnątrz wiedzy, a raz na zewnątrz, jako owo nieprzerwalne przeciwstawienie transcendencji i empirii. Jest to układ triadyczny tezy (Ja jestem ja; A = A), antytezy (Jaźni nie jest niejazią) i syntezy (Jaźni absolutna kojarzy jakaś niejazią względną z jaźnią względną), układ, który zapożyczył z kolei heglowski metody dialektycznej. Zagadnienie byłoby rozwiązane, i ów układ triadyczny byłby istotnie schematem czynności stwórczej „ja” absolutnego, gdyby nie błąd logiczny Fichtego (a za nim Hegla), który pomieszał swą tezę, antytezę i syntezę transcendentalną z zasadami logicznymi twierdzenia, przeczenia i determinacji; tymczasem formy logiczne myśli nie sięgają bynajmniej istoty transcendentalnej wiedzy stwórczej.

Identyfikacja transcendencji i empirii, postulowana w idei filozofii abs., rozwiązującej ten arcytrudny problemat, nie może być dokonana ani przy pomocy *metody logicznej* (jakkolwiek ta antycypuje już pewność apodyktyczną, co ją „uzdalnia do prawdziwej pobudowy matematycznej”, jak mówi Wr.), ani tym bardziej przy pomocy *metody psychologicznej*. Trzeba tu metody nowej, która by przekroczyła „okrąg rzeczywistości stworzonych” i dosięgła sfery samego *tworzenia*, jakie zachodzi w akcie autogennym wiedzy stwórczej. Wr. odkrywa, a raczej konstruuje tę metodę, pod nazwą *metody genetycznej*, penetrującej od wewnątrz generację absolutną rzeczywistości, zarówno od strony wiedzy jak i bytu. Nie może się tu wdawać w rozważania tej metody, będącej dla Wr. podstawą do pobudowy Prawa Stworzenia (*metody absolutnej*). Zaznaczą tylko, że do stworzenia jej niezbędne jest oparcie poznania pojęć czystych na *intuicji umysłowej*, tej, którą napotkał po raz pierwszy Kartezjusz w swym „sum” jako bycie własnym „cogito”, na której ugruntować chciał Krause swe poznanie „arcy-bytu” (Wesensschauung) i którą sformułował Schelling w idei „intellektuelle Anschauung”.

Już Kant, w swej teorii sądów syntetycznych a priori, stwierdził słusznie, że metafizyce brak — do ustanowienia systemu poznać apodyktycznie pewnych — oglądu pierwotnego „rzeczy samej w sobie”, na podobieństwo tych, które posiada matematyka w swych intuicjach czystych czasu i przestrzeni. Dlatego matematyka jest dyscypliną ścisłą, a metafizyka nią nie jest, chyba że brak ten zostanie usunięty, co Kant — jako wiadomo — uznał za niemożliwe. Cała bodaj filozofia współczesna marzyła o wykryciu czy skonstruowaniu takiego oglądu, że wspomnę tylko Bergsona z jego zlekoma intuicją ruchu abs. Otóż Wr. rozwiązał ten problemat w swej *intuicji genetycznej* absolutu, na której gruncie system poznać metafizycznych, wyposażonych w pewność wyższą od matematycznej. Jest to moment przełomowy, w którym idea absolutna filozofii zostaje faktycznie urzeczywistniona.

W dziele niniejszym Wroński przygotowuje jedynie czytelnika do rozwiązania tego problemu, prowadząc go nie jako aż na jego pogranicze. Zwraca on uwagę na ważność kantowskich antynomij rozumu (idei kosmologicznych) dla zrozumienia genezy filozofii abs. Istotnie, antynomie te, odsłaniając spór antytezy rozumu i rozsądku, dwu władz naczelnych poznania, z których pierwsza dąży ku niewarunkowości, druga zaś pojmując jedynie to, co warunkowe, — postulują nieodzownie wyjście poza tę grę idei nieokreślonych względności i absolutu, poznana już powyżej pod postacią sporu dwu członów antynomii społecznej: doświadczenia i objawienia. Wroński transcenduje poza tę sprzeczność wewnętrzną rozumu w ten sposób, że z gry przeciwstawnych członów pobudowuje continuum generacji ciągłej, „proces nieoznaczony”, okazujący dynamikę przejścia wszelkiego „kwantu” rzeczywistości od prostej indeterminacji, czyli „rzeczy samej w sobie” niezróżnicowanej, do stadium uorganizowanego, odsłaniającego ABSOLUT.

Jerzy Braun.

ŁOBODOWSKI LAUREATEM NAGRODY MŁODYCH

Tegoroczną Nagrodę Młodych Polskiej Akademii Literatury otrzymał Józef Łobodowski, za swe publikacje poetyckie, w szczególności za tomy: „Rozmowy z Ojczyzną” i „Demon nocy”. Decyzja PAL została tym razem powitana z pełnym zadowoleniem, gdyż twórczość Łobodowskiego, głębokiego poety i doskonałego tłumacza, znanego z kongenialnych przekładów poezji rosyjskiej, odznacza się wybitnymi i bezspornymi walorami artystycznymi.

